
Przeprowadzane w latach 50. XX wieku przez Har-
ry’ego Harlowa eksperymenty na makakach do 

dzisiaj budzą kontrowersje i zdecydowanie nega-
tywne emocje nie tylko wśród obrońców praw zwie-
rząt (1, 2). Zaplanowane wobec makaków działania 
były tak okrutne, że można spotkać się z opiniami, 
iż diaboliczne pomysły Harlowa stały się bezpo-
średnim przyczynkiem do uruchomienia aktywno-
ści amerykańskiego obywatelskiego ruchu na rzecz 
wyzwolenia zwierząt. Eksperymenty Harlowa obej-
mowały badania nad wpływem społecznej izolacji 
młodych makaków od innych osobników, w tym od 
matek, a także badanie wpływu „totalnej izolacji” – 
skrajnej formy deprywacji sensorycznej polegającej 
na całkowitym odcięciu zwierząt od bodźców z oto-
czenia. Harlow zamykał młode małpy w tzw. stud-
niach rozpaczy (pit of despair). Były to metalowe leje 
o kształcie sześcianu, w których zwierzęta były od-
cięte od otoczenia i przetrzymywane do 45 dni. Taka 
deprywacja i w jednym, i w drugim przypadku przy-
nosiła tak zgubne skutki dla zwierząt, że część z nich 
umierała. Okrucieństwo działań Harlowa można jed-
nak zrozumieć właściwie dopiero po zapoznaniu się 
z ekologią, behawiorem, emocjonalnością i społecz-
nym funkcjonowaniem makaków.

Nadal prowadzone są na makakach różnego ro-
dzaju eksperymenty, choć wykorzystywanie w tym 
celu zwierząt budzi od dawna liczne kontrowersje, 
nie tylko zresztą w odniesieniu do tego gatunku, 
lecz także w stosunku do innych gatunków naczel-
nych. W emocjonalny sposób poruszał tę kwestię 
Peter Singer w swoim manifeście na rzecz zwierząt 
zatytułowanym Wyzwolenie zwierząt (3), wzywając 
do zaniechania takich działań, prezentując sposób 
wykorzystywania małp w  badaniach prowadzo-
nych przez armię USA. Krytykował instrumental-
ne traktowanie czujących żywych istot. Doświad-
czenia opisywane przez Singera dotyczyły badań 
związanych z wojskowością, w których poddawano 
małpy testom, by sprawdzić, jak długo będą w sta-
nie kontrolować swoje zachowanie pomimo wpływu 
środków toksycznych oddziałujących na ośrodko-
wy układ nerwowy: W eksperymentach wykorzysty-
wano rodzaj symulatora lotów. (…) Jest to platforma, 
która może się obracać i przechylać jak samolot. Mał-
py sadzano w będącym jej częścią fotelu. Przed nimi 
znajdował się drążek kierowniczy, który pozwalał na 
utrzymanie platformy w poziomie. Gdy zwierzęta na-
uczono już obsługi, poddawano je działaniu promie-
niowania i środków chemicznych, aby stwierdzić, jaki 
wpływ mają na zdolność „pilotowania” (4). Wskazać 
należy, że uczenie pilotowania odbywało się poprzez 
poddawanie małp impulsom elektrycznym, nawet 

do 100 razy dziennie za każde niewłaściwe poło-
żenie platformy, a szkolenie trwało wiele tygodni. 
Małpy uczyły się więc w ten sposób, że przechylanie 
się platformy będzie skutkowało działaniem bodźca 
awersyjnego. Jednocześnie poddawanie ich napro-
mieniowaniu lub wpływowi chemicznych substancji 
toksycznych prowadziło do tego, że zwierzęta czu-
ły się źle, wymiotowały i słabły: Gdy małpa nauczy 
się utrzymywać symulator poziomo, dostaje letalne 
lub subletalne dawki promieniowania albo chemicz-
nych środków bojowych, aby można było stwierdzić, 
jak długo jeszcze będzie zdolna „pilotować”. Zmusza 
się ją, odczuwającą mdłości i prawdopodobnie wymio-
tującą na skutek wysokiej dawki promieniowania, do 
utrzymywania platformy poziomo; jeśli sobie nie ra-
dzi, otrzymuje częste wstrząsy elektryczne (5). Zasad-
ność tych doświadczeń została zakwestionowana 
przez głównego prowadzącego – Donalda Barne-
sa, który po konflikcie z przełożonym zrezygno-
wał z ich prowadzenia.

Doświadczenia, o których mowa, stanowią histo-
rię niechlubnej eksploatacji makaków przez ludzi. 
Niestety teraźniejszość ludzko-nieludzkich rela-
cji w tym zakresie nie prezentuje się lepiej, a liczne 
śledztwa organizacji prozwierzęcych i aktywistycz-
nych demaskują nadal takie sposoby traktowania 
zwierząt, które narażają je na nieuzasadnione cier-
pienie, ból i ostatecznie śmierć. Przykładem mogą 
być ujawnione wyniki śledztwa przeprowadzonego 
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w 2014 r. w Instytucie Maxa Plancka w Niemczech, 
gdzie małpy poddawano poważnym operacjom mó-
zgu w celu wszczepiania urządzeń i stymulatorów, 
prowadzono kontrolowanie ruchów małp poprzez 
sterowane za pomocą drążka przymocowanego 
do obroży na szyi, utrzymywano je w poskromach 
z  głowami unieruchomionymi za pomocą słupka 
wszczepionego w czaszki. Zwierzęta były przetrzy-
mywane w ciasnych pomieszczeniach pozbawio-
nych dopływu bodźców z zewnątrz i zmuszane do 
wykonywania monotonnych czynności badawczych 
przez długie okresy czasu (6). Czynności te (oczy-
wiście wyjęte w powyższym opisie z kontekstu ca-
łego badania) zaliczano do badań podstawowych, 
prowadzonych w celu zrozumienia funkcjonowa-
nia mózgu, wzroku i  innych procesów poznaw-
czych u makaków.

Wspomniane doświadczenia to przykłady z ca-
łej gamy licznych eksperymentów prowadzonych 
na makakach. Gatunek ten był i nadal jest wyko-
rzystywany w doświadczeniach, które zawsze bu-
dzą bardzo dużo emocji. Makaki są wciąż wykorzy-
stywane w badaniach naukowych (7), testach dla 
przemysłu, w rozrywce. Dzieje się tak dlatego, że 
generalnie rzecz biorąc, są to zwierzęta o w miarę 
jednolitym genotypie (szczególnie makaki japoń-
skie – Maccaca fuscata), co ułatwia walidację do-
świadczeń, a ponadto niektóre z gatunków maka-
ków są uważane za stosunkowo łagodne (np. makaki 
japońskie – Maccaca fuscata). Dlatego też np. w Ja-
ponii podjęte zostały już dawno działania zmie-
rzające do zapewnienia stałych dostaw tych zwie-
rząt do laboratoriów prowadzących doświadczenia 
(8). Makaki rezusy były przedmiotem badań, które 
pozwoliły określić układ grupowy krwi Rh – samo 
określenie Rh powstało jako skrót od nazwy Rhe-
sus – na tych bowiem małpach prowadzono bada-
nia, które doprowadziły do wykrycia specyficzne-
go czynnika obecnego we krwi.

Makaki stały się jednak także zwierzętami wyko-
rzystywanymi inaczej: jako towarzyszące zwierzęta 
domowe, pomimo że żaden z gatunków naczelnych 
nie został udomowiony. Wykorzystywanie zwierząt 
w doświadczeniach od zawsze budziło kontrowersje. 
Bywają one jednak słabsze w przypadku doświad-
czeń „istotnych dla ludzkości” – np. leków. Opinia 
publiczna łatwiej akceptuje tłumaczenia, w ramach 
których przedstawia się retorykę, jakoby wyniki 
takich doświadczeń miały się przekładać na ludzi. 
Natomiast coraz większe i poważniejsze oburzenie 
towarzyszy instrumentalnemu wykorzystywaniu 
zwierząt do celów rozrywkowych, w tym utrzymy-
waniu ich w domach jako zwierząt towarzyszących 
– choć z istnienia tego procederu zdaje sobie spra-
wę relatywnie niewiele osób. Oburzenie to jest bar-
dzo zasadne w przypadku dzikich zwierząt. O  ile 
w świecie kultury zachodniej doprowadziło to już 
właściwie do wyeliminowania zwierząt z cyrków, 
o tyle moda na utrzymywanie dzikich zwierząt jako 
towarzyszących powoli zaczyna się popularyzować. 
Utrzymywanie dzikich zwierząt jako towarzyszą-
cych jest bowiem symbolem wysokiego statusu eko-
nomicznego (np. w przypadku utrzymywania przy 

ludziach dzikich kotowatych, kupowanych przez 
zamożne warstwy społeczne np. w Dubaju (9) – ge-
pardy na czarnym rynku osiągają ceny do miliona 
dolarów za osobnika w Zjednoczonych Emiratach 
Arabskich czy Arabii Saudyjskiej). Bywa też odwrot-
nie: utrzymywanie dzikich zwierząt jako towarzy-
szących stanowi narządzie zarobkowania dla osób 
o niższym ekonomicznie statusie. Tak jest w przy-
padku makaków w krajach takich jak Kambodża, In-
donezja czy Tajlandia.

Makaki. Informacje wstępne

Makaki (Macaca) to rodzaj ssaków naczelnych z pod-
rodziny koczkodanów (Cercopithecinae) w rodzinie 
koczkodanowatych (Cercopithecidae). Zasięg wystę-
powania gatunków należących do tego rodzaju jest 
bardzo duży, obejmuje bowiem obszar od Afryki Pół-
nocnej po Japonię. Na siedliska makaki wybierają su-
che otwarte tereny, ale też łąki, lasy, a nawet szczyty 
górskie do wysokości 2500 m n.p.m., bytują zarów-
no na ziemi, jak i na drzewach.

Makaki mają smukłą sylwetkę, kończyny piersio-
we i miednicze o podobnej długości, osiągają długość 
ciała (bez ogona) od 31,5 do 73,8 cm, długość ogo-
na to dodatkowe 0,4–71,5 cm. Masa ciała makaków 
dorosłych osiąga od 2 do 18,5 kg, przy czym sami-
ce są mniejsze i lżejsze od samców. Ich umaszczenie 
ma odcienie brązu i szarości. Twarz, okolice genita-
liów i zad nie są owłosione, u samic widoczne są też 
sutki przebarwiające się silniej w okresie karmie-
nia młodych. Makaki charakteryzują się wydłużo-
nym pyskiem i krótkim lub całkowicie zredukowa-
nym ogonem, choć występują też gatunki z ogonami 
długimi. Rodzaj obejmuje przynajmniej 25 różnych 
gatunków. Makaki są gibkie, energiczne, niezwykle 
sprawne fizycznie i szybkie.

Makaki są zwierzętami wszystkożernymi, choć 
podstawą ich diety są rośliny, głównie owoce. Ży-
wią się też owadami, skorupiakami oraz innym 
dostępnym i możliwym do pozyskania pokarmem 
pochodzenia odzwierzęcego. Chętnie spożywa-
ją jaja. Jedzą też pożywienie pochodzenia antro-
pogenicznego. Właśnie konieczność zdobywania 
pożywienia (ale też ucieczka przed drapieżnikami 
– głównie przed zagrażającymi im wolno bytują-
cymi psami) jest głównym motywatorem tych małp 
do przemieszczania się. Jeśli są zmuszone innymi 
czynnikami, np. koniecznością ucieczki, oddalają 
się od miejsc nocnego odpoczynku najwyżej do ok. 
600 m (10). Żyją w grupach społecznych liczących 
nawet 200 osobników, w których jest ok. 4 razy wię-
cej samic niż samców i w których dla obu płci ist-
nieje osobna hierarchia dominacji. Makaki to ga-
tunki charakteryzujące się pozostawaniem samic 
przez całe życie w grupach, w których się urodziły 
(tzw. filopatria samic) i migracją samców, gdy osią-
gają one dojrzałość płciową.

Wśród samic panuje hierarchia matrylinearna, 
czyli pozycja określonej samicy zależy od pozycji 
matki. Młode samce także żyją w hierarchii matry-
linearnej, ale tylko do 4–5 roku życia (11). Po tym 
czasie stare samce starają się pozbyć młodszych, 
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wypędzając je z grupy. Grupa trzech najsilniejszych 
i najbardziej dominujących samców oraz towarzy-
szące im samice i młode oraz młodociane osobniki 
stanowią społeczne centrum całej kolonii. Samice 
z tej podgrupy także mają silną pozycję domina-
cyjną. Im dalej społecznie od tej grupy znajdują się 
inne osobniki, tym są słabsze dominacyjnie. Mło-
de samce zajmujące społeczne miejsca na obrze-
żach grupy pełnią funkcję strażników alarmujących 
o nadchodzących niebezpieczeństwach. Często po-
tomstwo urodzone na społecznych peryferiach sta-
da bywa zabijane.

Makaki są aktywne w dzień, nocami odpoczy-
wają na drzewach. Poruszają się na czterech koń-
czynach, czasem chodząc na palcach, a czasem na 
całych stopach. Potrafią też przemieszczać się w po-
zycji wyprostowanej, ale nie jest to ich naturalne 
i preferowane ułożenie ciała. Zwierzęta te w stanie 
dzikim żyją w koloniach tworzonych przez spo-
krewnione ze sobą osobniki, które pozostają w ści-
słych relacjach ze sobą, przy czym relacyjność nie 
zawsze oznacza nastawienie i emocje pozytywne. 
Ruja trwa 10–11 dni, samice kopulują średnio z czte-
rema samcami, które aktywnie walczą o tę możli-
wość. Samica rodzi po raz pierwszy ok. czwartego 
roku życia i pozostaje płodna do ok. 20. roku ży-
cia, kiedy wchodzi w okres klimakterium. Zazwy-
czaj pojedyncza ciąża (bardzo rzadko zdarzają się 
bliźnięta) trwa 165 dni (Macaca mulatta), młode ro-
dzą się w pełni wykształcone i w zasadzie sprawne 
funkcjonalnie. Laktacja trwa do ok. roku, jednak po  
10.–14. miesiącu życia potomstwa matki zaczynają 
regulować czas i pory karmienia poprzez odsuwanie 
młodych od sutków lub zasłanianie sutków kończy-
nami, poprzez odwracania ciała, a później odstawiają 
młode, ucząc je w ten sposób samodzielnego zdoby-
wania pokarmu (7). Proces ten zachodzi stopniowo, 
mleko matki jest coraz bardziej racjonowane i młode 
w naturalny sposób są zmuszone do poszukiwania 
jedzenia we własnym zakresie. Młode makaki po-
zostają jednak przy matkach nawet po urodzeniu 
przez nie (matki) kolejnego dziecka, dzięki czemu 
nadal utrzymują poczucie bezpieczeństwa czerpa-
ne z bliskości matki i możliwości spania przy niej 
(młodociane osobniki w dzień się przemieszczają, 
odchodząc od matek, ale powracają do nich na noc 
i na czas wypoczynku). Poprzez obserwację matek 
innych członków grupy młodociane makaki naby-
wają kompetencji niezbędnych do przetrwania i re-
produkcji. Młode makaków są w swoim zachowaniu 
ukierunkowane na dążenie do utrzymania fizyczne-
go kontaktu z matką. Od razu po urodzeniu bardzo 
sprawnie chwytają się sierści matki i – mocno się 
trzymając – szukają sutków do ssania. Trzymanie 
się matczynej sierści jest gwarantem przetrwania, 
więc młode oderwane od matki wokalizują w bar-
dzo charakterystyczny „rozpaczliwy” sposób, chcąc 
zwrócić dźwiękiem uwagę matki na siebie. Jeśli to 
nie pomaga, matka nie wraca po młode lub je igno-
ruje, wpadają one w natychmiastowe drgawki ca-
łego ciała, sprawiając wrażenie, że młode się rzuca 
w delirium. Ma to na celu za wszelką cenę zwróce-
nie uwagi matki na siebie, ponieważ na tym etapie 

życia, jeśli młode nie jedzą stałych pokarmów sa-
modzielnie, nie są w stanie przetrwać.

Zęby u makaków wyrzynają się nawet w pierw-
szym tygodniu życia, najpierw pojawiają się sie-
kacze. Wszystkie siekacze zwykle wyrzynają się 
w ciągu pierwszych ośmiu tygodni życia, następnie 
pojawiają się kły i pierwszy ząb trzonowy mleczny 
po ok. 10 tygodniach. Zęby mleczne wymieniają się 
na stałe stopniowo, wraz z rozpoczęciem przyjmo-
wania stałego pokarmu – jeśli więc proces odsta-
wiania od ssania mleka rozpoczyna się między 10. 
a 14. miesiącem życia, to jest to też okres wymiany 
zębów na stałe (12).

W tym też czasie matka stopniowo odstawia mło-
de od karmienia piersią, co jest procesem drama-
tycznym emocjonalnie dla młodych. Matki próbują 
strącać młode z siebie, podczas kiedy młode właśnie 
próbują się utrzymywać na matkach. Często proce-
sowi odstawiania od karmienia piersią towarzyszy 
spontaniczna, wywołana stresem defekacja u mło-
dych. Komunikują one także wyrazami mimicznymi 
swoje przerażenie i niezgodę na taki proces. Cały ten 
czas, w stopniu różnie zintensyfikowanym u różnych 
osobników, młode próbują jednak uzyskiwać zgo-
dę matek na ssanie mleka. Sekwencja zachowanio-
wa w tym przypadku jest bardzo interesująca. Mło-
de próbują nawiązywać kontakt wzrokowy z matką, 
prezentując uległe spojrzenia. Są przy tym oszczęd-
ne w ruchach i spokojne. Wyciągają ręce w kierunku 
sutków, próbując je bardzo delikatnie dotknąć. Je-
śli matka nie odtrąca rąk młodych, silniej dotykają 
sutków, zbliżając głowę. Po tym następuje faza prób 
chwytania sutków ustami. Jeśli nadal matka ich nie 
odtrąca, czasem młodym udaje się uchwycić sutek 
tak, by móc go ssać. Występuje tutaj znaczne zróż-
nicowanie osobników, niektórym rzeczywiście uda-
je się długo ssać matkę.

Makaki samice dojrzewają płciowo w  wieku 
3,5 roku, a samce w wieku 4–5 lat (13). U młodych 
samców jądra schodzą do moszny zaraz po urodze-
niu – rodzą się z pustą, wyraźnie widoczną mosz-
ną. Okres rui u samicy jest sygnalizowany olfakto-
rycznie, ale też wizualnie poprzez rozpulchnienie 
i ukrwienie warg sromowych oraz okolic odbytu, 
co daje czerwony, zwracający uwagę kolor. Samice 
o wyższej pozycji społecznej mają ciemniejszy, in-
tensywniej czerwony kolor skóry genitalnej.

Zapładnianie samic odbywa się poprzez wielo-
krotne stosunki z różnymi samcami, w czasie któ-
rych samiec wspina się na miedniczne kończyny 
samicy, chwytając je swoimi nogami na wysokości 
stawu skokowego i przytrzymując samicę rękoma. 
Samce podejmują te zachowania już w wieku 2,5–3 lat 
(13), chociaż zdolność do ejakulacji osiągają dopie-
ro w wieku 4–5 lat. Osiągnięcie dojrzałości płciowej 
w wieku dorosłym można postrzegać jako wyuczony 
proces prowadzący do wydajności i sprawności, po 
którym w starszym wieku następuje inwolucja sek-
sualna. Aby maksymalizować prawdopodobieństwo 
sukcesu rozrodczego, kopulacje odbywają się także 
poza okresem rui (14). U samic pojawia się często pew-
nego rodzaju czop tworzący się ze skoagulowanego 
nasienia (14), który przypuszczalnie ma zapobiegać 
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zapłodnieniu przez inne samce i maksymalizować 
prawdopodobieństwo zapłodnienia przez jednego 
samca, którego nasienie zostało już zdeponowane 
w drogach rodnych samicy. Stosunek trwa bardzo 
krótko, ejakulacja następuje po kilkudziesięciu se-
kundach. Samice nie budują gniazd, rodzą po pro-
stu w wybranym przez siebie terenie/miejscu – przy 
czym może się to odbywać na ziemi, na drzewie albo 
też na skałach czy kamieniach (15).

Makaki doskonale pływają, matki często pływają 
z młodymi uczepionymi ich sierści. Młode wiszą pod 
brzuchem matki, która sprawnie je przenosi z miej-
sca na miejsce. Podczas pływania młode przesuwają 
się na grzbiet, by umożliwić sobie oddychanie. Mat-
ki poruszają się sprawnie wraz z młodymi, skacząc 
i wspinając się nawet na wysokie drzewa. Opieka 
nad młodymi jest sprawowana przez matkę i spo-
krewnione z nią członkinie grupy rodzinnej nie-
zależnie od wieku, ale zależnie od indywidualnych 
preferencji małp, które tworzą silne więzi przyjaź-
ni, choć też animozji. Młode dojrzewające maka-
ki bardzo chętnie włączają się w opiekę nad młod-
szym rodzeństwem i w zabawę z nim. Zabawa pełni 
zresztą ważne funkcje nauczania kompetencji spo-
łecznych, wzmacniania sprawności i tężyzny fizycz-
nej, usprawniania koordynacji wzrokowo-rucho-
wej oraz uczenia ważnych funkcji życiowych, takich 
jak poszukiwanie jedzenia czy jego obieranie. Sam-
ce rzadko współuczestniczą w opiece nad młodymi, 
bywają wobec nich agresywne.

Komunikacja makaków przyjmuje kilka form: wo-
kalizację, mimikę, gestykulację i postawę ciała oraz 
umiejscowienie w przestrzeni. Makaki prezentują 
zróżnicowaną wokalizację, która może nieść wie-
le znaczeń. Najpowszechniej stosowane to wezwa-
nia alarmowe, wezwania protestacyjne lub groźne 
pomruki. Pomagają one ostrzec, wyrazić obawy lub 
grozić, jeśli zwierzęta poczują się zagrożone. We-
zwania protestacyjne można powiązać z hierarchią 
społeczną. Małpy, które usłyszą protest, mogą chcieć 
wesprzeć osobnika tak wokalizującego – jeśli małpa 
otrzyma dobre wsparcie (od małpy wysokiej rangi), 
często rozstrzygnie to spór. Makaki w czasie prze-
mieszczania się gruchają i chrząkają, podobnie się 
komunikują podczas iskania i kontaktów służących 
zacieśnianiu więzi. Małpy, w tym makaki, okazują 
sobie szacunek i troskę głównie poprzez wspomnia-
ne wzajemne iskanie, ale także poprzez inne formy 
dotyku, m.in. przytulanie i całowanie polegające na 
dotykaniu drugiego osobnika ustami.

Ćwierkanie, szczebiotanie oraz rodzaj dźwięku 
określany jako „jodłowanie” towarzyszą pozytyw-
nej ekscytacji. Gdy czują się zagrożone, emitują pi-
skliwe szczekanie, czemu towarzyszy otwarcie ust, 
pokazywanie zębów i marszczenie twarzy. Młode 
nawołujące matkę wydają krótkie powtarzające się 
dźwięki „uuu” o wysokiej tonacji powstające przy 
ściągnięciu warg w taki sposób, by powstał mały 
okrągły otwór – jest to dźwięk charakterystyczny 
tylko dla tej relacji.

Używane często wyrazy mimiczne to szczękanie 
zębami, grożenie poprzez otwarcie ust, cmokanie-
-mlaskanie oraz pokazywanie „twarzy zabawnej”. 

Można te zachowania dość łatwo rozpoznać. Szczę-
kanie zębami jest przyjaznym gestem i często można 
go zobaczyć, gdy małpy nawiązują więź z dzieckiem, 
stosują wtedy także mlaskanie i cmokanie w kierun-
ku dziecka, często zniżając głowę nawet do samej 
ziemi, jeśli dziecko na niej siedzi. „Zabawna twarz” 
bywa pokazywana, gdy kilka młodych małp zaczyna 
wspólnie eksplorować lub się bawić. Ten wyraz mi-
miczny polega na ukrywaniu górnych zębów i eks-
ponowaniu tylko dolnego rzędu zębów.

Gestykulacja obejmuje wspominany dotyk – pie-
lęgnację, co jest bardzo ważnym sposobem komuni-
kowania się i wyrażania uczuć. Najczęściej zachodzi 
pomiędzy członkami rodziny lub zaprzyjaźnionymi 
osobnikami, ale czasami zdarza się również po kon-
flikcie jako znak wdzięczności za wsparcie.

Ważną formą prezentowania uległości jest wy-
stawianie zadu, uniesienie wyprostowanego ogo-
na i prezentowanie genitaliów w kierunku bardziej 
dominującego osobnika, często z przywarciem do 
podłoża w leżeniu na brzuchu. Osobnik dominują-
cy, wzmacniając swoją pozycję, staje na czterech 
usztywnionych wyprostowanych kończynach, sto-
jąc na całych stopach, często szeroko otwiera usta 
i prezentuje zęby, przy tym znacznie marszczy twarz 
i wpatruje się w bezruchu w przeciwnika.

Poznawczo makaki są zwierzętami niezwykle ak-
tywnymi, inteligentnymi i opierającymi kontakt ze 
światem je otaczającym na wykorzystaniu doskonale 
funkcjonujących zmysłów. Makaki są zwierzętami 
o bardzo wysokich potrzebach społecznych wyra-
żających się w charakterystyczny sposób, polegają-
cy w ogromnej mierze na dotykaniu innych osobni-
ków. Jak wskazuje Edward Hall (16), małpy w ogóle 
są zwierzętami „dotykowymi”, a więc po pierwsze 
dotyk odgrywa w ich życiu ogromna rolę jako zmysł 
eksploracji świata, a po drugie jest bardzo silnie wy-
korzystywanym narzędziem budowania społecznych 
relacji w grupie. Makaki żyją w grupach od kilku do 
kilkudziesięciu osobników. Taka grupa „rodzin-
na” ma hierarchię oraz liczne złożone układy spo-
łeczne pomiędzy poszczególnymi osobnikami. Ma-
kaki wzajemnie czyszczą swoje futra i ta czynność 
„wybierania insektów”, a w zasadzie przeczesywa-
nia sierści i wyjmowania z niej rękoma zanieczysz-
czeń, stanowi nie tylko formę higieny, lecz także 
sposób okazywania sobie wzajemnej troski i opie-
ki. Makaki wyjmują te zanieczyszczenia z sierści 
także ustami, chwytając je wargami – w zasadzie 
jednak nie zawsze jest to chwytanie zanieczysz-
czeń. Liczne filmy ilustrujące relacje małych ma-
kaków z  ludźmi pokazują takie właśnie zachowa-
nia wobec ludzi. Trudno zakładać, że te osoby mają 
wszy lub pchły i że młode makaki właśnie te owa-
dy z ludzkich głów zdejmują. Raczej należy trakto-
wać to zachowanie właśnie jako formę uspokajania 
drugiego osobnika, relaksowania go i dostarczania 
mu przyjemności poprzez przeczesywanie sierści. 
Wzajemność w tych czynnościach jest ważna, cza-
sem makaki czyszczą sierść innych osobników, sie-
dząc w rzędach, a więc nie czyszcząc się wzajemnie, 
ale wykonując te czynności wobec innego osobnika. 
Wzajemne iskanie pełni ogromnie istotną funkcję 
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w relaksacji i  jest narzędziem tonowania emocji, 
wyraźnie uspokaja osobnika zarówno iskanego, jak 
i iskającego. Podobnie dla młodych makaków moż-
liwość trzymania się sierści matki stanowi sposób 
uzyskiwania wsparcia i poczucia bezpieczeństwa. 
Makaki, jeśli tylko nie śpią, niemal bezustannie do-
tykają elementów otoczenia, nawet w bardzo mło-
dym wieku, zaraz po urodzeniu, przy niskiej koor-
dynacji wzrokowo-ruchowej, dotykanie jest dla nich 
niezwykle istotne w procesie zdobywania informa-
cji o otoczeniu, socjalizacji, w rozwoju poznawczym 
i społecznym oraz w podnoszeniu sprawności wzro-
kowo-ruchowej.

W szczególności najmłodsze i młode makaki bezu-
stannie manipulują rękoma, czegoś dotykając, chwy-
tając sierść matki, liście, gałązki, kamienie, dotyka-
jąc ziemi, jakby „łapały piasek”, przesuwając rękoma 
po obiektach, jakby je gładziły. Prócz tego, że makaki 
ciągle dotykają czegoś, także bezustannie jedzą. Je-
śli tylko pokarm jest dostępny, w zasadzie nie prze-
stają przeżuwać. Ich policzki tworzą swoiste worki 
ze skóry pozwalające na szybkie schowanie w nich 
pokarmu, kiedy jest zagrożenie, że inne osobniki 
go zabiorą. Potem ten pokarm jest wymiatany ję-
zykiem w kierunku zębów i gryziony. Potrzeba do-
tykania przyjmuje więc też oralną formę oblizywa-
nia, gryzienia, wkładania do ust różnego rodzaju 
przedmiotów. Kiedy ta potrzeba zostaje zabloko-
wana w sztucznym odchowie przy ludziach, maka-
ki ssą kciuki, palce stóp, penisy, popadając w zacho-
wania stereotypowe służące rozładowaniu napięcia 
wynikającego z frustracji (17).

Emocjonalno-społeczne funkcjonowanie maka-
ków jest bliskie temu, jak zachowują się ludzie. Małpy, 
podobnie jak ludzie, tworzą społeczne relacje opar-
te na wzajemnych sympatiach lub animozjach. Tak 
jak tworzą przyjaźnie, bronią się wzajemnie, tak też 
zdolne są do bezpardonowej walki o zasoby, domina-
cję i pozycję w grupie. Makaki przeżywają i wyrażają 
komunikacją niewerbalną całą ogromną gamę zło-
żonych emocji, które w znacznej mierze mają spo-
łeczny kontekst. Oderwanie osobników takiego nie-
zwykle społecznego gatunku od stada prowadzi do 
stereotypii, apatii i często depresji. Trudno oprzeć 
się wrażeniu, że zachowania makaków do złudze-
nia przypominają zachowania ludzkie. Relacje spo-
łeczne makaków i także innych małp są oparte na 
socjalizacji i doświadczeniach, ale wynikają rów-
nież z osobowości i temperamentu danego osobnika 
oraz swoistej kultury grupy. To właśnie obserwacje 
makaków japońskich opisane w 1965 r. (18) wykaza-
ły, że zwierzęta te uczą się od siebie wzajemnie, wy-
twarzając rodzaj grupowej wiedzy specyficznej dla 
danej grupy i przekazywanej z pokolenia na pokole-
nie. W tym konkretnym przypadku chodziło o my-
cie słodkich ziemniaków przed zjedzeniem, co sta-
ło się zwyczajem jednej konkretnej grupy rodzinnej 
na japońskiej wysepce Koshima. Zwyczaj ten wpro-
wadziła młoda samica o imieniu Imo, która najpierw 
myła słodkie ziemniaki w bieżącej słodkiej wodzie 
w strumieniu, potem myła je w wodzie słonej, a póź-
niej zaczęła płukać pszenicę zostawianą na plaży do 
zjedzenia przez makaki. Te zachowania stopniowo 

powieliły inne osobniki i na zasadzie modelowa-
nia społecznego, transmisji wzorca zachowanio-
wego, przekazały większości swojej grupy. Podob-
ne inne zachowania dotyczące transmisji wzorców 
kultury zaobserwowano w odniesieniu do trzyma-
nia kamieni jako przedmiotów służących do indywi-
dualnej zabawy (19), także masturbacji (20). Innym 
zwyczajem wytworzonym przez makaki i przeka-
zywanym w grupie jest używanie włosów ludzkich 
jako nici dentystycznej (21).

Genetycznie ludziom najbliżej jest do szympan-
sów, z którymi łączy ich 97% identycznego DNA. 
Z kolei zgodność genowa makaków z  ludźmi wy-
nosi 93%. Ludzie wraz z szympansami, oranguta-
nami i gorylami należą do grupy określanej mianem 
hominidów. Fizyczny wygląd makaków, ich twarze, 
schemat ciała i ich komunikacja niewerbalna, bar-
dzo przypominają cechy ludzkie. Są one małpami 
niedużymi w porównaniu z szympansami, oran-
gutanami czy gorylami. Ich utrzymanie i rozmna-
żanie jest zatem prostsze, co zachęca ludzi do wy-
korzystywania tych zwierząt do własnych celów, 
także poza prawem.

Makaki jako zwierzęta towarzyszące

Jak wspomniano, makaki nie zostały udomowione, 
jednak są w wielu krajach traktowane jak zwierzęta 
towarzyszące i utrzymywane w domostwach ludzi, 
zwłaszcza kiedy osobniki są bardzo młode. Najczę-
ściej dzieje się tak w rejonach południowo-wschod-
niej Azji. Są pozyskiwane poprzez rozmnażanie 
w nielegalnych hodowlach lub wyłapywane w dro-
dze kłusownictwa: matki są zabijane, a młode są od-
bierane i odchowywane w domach ludzi. Utrzymanie 
tych zwierząt w miejscach zamieszkiwania ludzi jest 
potężnym wyzwaniem. Nie tylko dlatego, że maka-
ki się szybko nudzą i że są w stanie przemieszczać 
się sprawnie w trzech wymiarach, w tym wspinać 
się po pionowych ścianach i siadać na wąskich kra-
wędziach drzwi czy mebli. Dysponując chwytnymi 
rękoma i stopami z przeciwstawnie umiejscowio-
nym kciukiem i paluchem w stopie, a także zwinnym 
ogonem, małpy te poruszają się niezwykle spraw-
nie, co stało się zresztą przyczynkiem do tworze-
nia różnych powiedzeń ludowych. Do tych wyzwań 
należy dołożyć bardzo wysokie potrzeby społeczne 
tych zwierząt – jeśli są utrzymywane w pojedynkę, 
muszą mieć zapewnione intensywne towarzystwo 
ludzi, bo brak relacji i kontaktów społecznych pro-
wadzi u nich do pojawienia się zaawansowanych ste-
reotypii, depresji, agresji i schorzeń somatycznych. 
Po okresie dojrzewania płciowego, szczególnie je-
śli nie są poddawane gonadotektomii, zwierzęta te 
stają się agresywne i w stosunku do siebie wzajem-
nie, i w stosunku do opiekunów. Jako wszystkożer-
ne dysponują zaś uzębieniem, które może spowodo-
wać poważne zranienia. Skutkuje to wypuszczaniem 
dojrzałych płciowo makaków, wcześniej utrzymy-
wanych jako zwierzęta towarzyszące, do natural-
nego środowiska, co bardzo często oznacza dla nich 
śmierć z powodu nieprzystosowania do dzikiego 
trybu życia, braku socjalizacji z innymi makakami, 
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niezdolności do radzenia sobie ze społeczną presją 
i koniecznością odnalezienia się w zhierarchizowa-
nej grupie, a także nietypowym wyglądem, zacho-
waniem i zapachem (22)*.

Antropomorfizacja makaków  
i opresja wobec nich

Zwierzęta, których cechy morfologiczne przypo-
minają ludziom ich samych, a tym bardziej których 
cechy przypominają ludzkie dzieci, wzbudzają wie-
le uczyć przejawiających się w wyrażaniu zachwy-
tu. W sposób atawistycznie uzasadniony, oparty na 
biologicznych mechanizmach wydzielania oksyto-
cyny zwierzęta o „ludzkich cechach” w wyglądzie 
wzbudzają „rodzicielskie odczucia” u ludzi. Cechami 
takimi są duże w stosunku do twarzoczaszki oczy, 
nieowłosiona twarz, okrągła twarzoczaszka i pła-
ski nos, twarz mimiczna lub tworząca pozór mimi-
ki poprzez liczne fałdy skórne (np. u psów brachy-
cefalicznych) albo, jak u makaków, dzięki brakowi 
owłosienia na twarzy. Cechy te mają przywodzić 
na myśl wizerunek noworodka. I tymi też cechami 
tłumaczy się popularność brachycefalicznych ras 
psów, pozytywne emocje, jakie wzbudzają niedź-
wiadki panda czy lemury. Te gatunki od człowie-
ka są jednak biologicznie odległe i ich komunikacja 
niewerbalna różni się znacząco od ludzkiej. Znacz-
nie bliższe pod kątem podobieństwa komunika-
cji niewerbalnej, wyglądu twarzy, ale też schema-
tu ciała i sposobu społecznego funkcjonowania są 
makaki. „Wzruszają i rozczulają” ludzi, szczegól-
nie jeśli są ubrane w dziecięce ubrania, przez co ich 
popularność jako zwierząt towarzyszących rośnie. 
Są wykorzystywane jako zwierzęta do towarzystwa 
w wielu miejscach na świecie, jednak chyba naj-
popularniejsze są tam, gdzie żyją naturalnie, czy-
li w Azji Południowo-Wschodniej: Kambodży, Taj-
landii i Indonezji.

Fakt, że makaki przypominają swoim zacho-
waniem zachowania ludzkie, powoduje, że są one 
chętnie jeszcze bardziej „uczłowieczane”. Utrzy-
mywane jako zwierzęta towarzyszące, są częścio-
wo traktowane jak dzieci ludzkie: są poddawane tre-
ningowi czystości, zakłada się im pieluchy, ubiera je 
w ubrania, karmi butelką, a kiedy są większe, podaje 
im na talerzach jedzenie, które czasem jedzą łyżką 
lub widelcem. Małe makaki są czesane i golone, jak 
dzieci ludzkie kąpane i pielęgnowane – przy uży-
ciu kosmetyków dla ludzi, w tym szamponów, my-
deł i zasypek. W trakcie obserwacji prowadzonych 
w internecie znalazłam przypadek osobnika czepia-
ka (Ateles), któremu dla ozdoby właścicielka przebi-
ła uszy i zakładała kolczyki, twierdząc, że zwierzę je 
bardzo lubi (zabieg wykonała samodzielnie, wska-
zując na posiadane wykształcenie technika wetery-
naryjnego). Czasem właściciele poddają małpy ob-
cinaniu włosów i paznokci, a jeśli nie chcą one się 
tym procedurom poddawać, bywają przywiązywa-
ne do krzeseł plastikowymi opaskami zaciskowymi. 

Makaki są zmuszane do chodzenia w pozycji piono-
wej, poprzez związywanie rąk na plecach i wymu-
szanie ruchu w pozycji niezgodnej z budową ciała 
tych zwierząt. Uczy się je też „posłusznego” sie-
dzenia ze złożonymi rękoma, założonymi nogami 
albo chodzenia z rękoma w kieszeni. Małpy te mają 
swoje imiona, a  ich opiekunowie określają siebie 
jako „mama” i „tata” małpich dzieci. Jeśli makaki 
są utrzymywane po kilka, to opiekunowie mówią 
o nich „krewni”, „siostra” lub „brat”, co jest wysoce 
mylące, ponieważ te zwierzęta są sobie obce, a to co 
je zbliża, to jedynie sytuacja opresyjnego uwięzie-
nia w ludzkich domach. Małpy te są filmowane kil-
ka razy dziennie przy wykonywaniu różnych „jakby 
ludzkich” czynności, a filmy są publikowane w in-
ternecie. Z takim uczłowieczonym traktowaniem 
kłóci się to, co dzieje się z tymi zwierzętami poza 
momentami filmowania: czasem są one utrzymy-
wane na uwięzi, najczęściej smyczy zapiętej dooko-
ła pasa, albo w klatkach, albo w pustych pokojach, 
stanowiących ubogie, frustrujące środowisko życia 
dla nich, gdzie ich jedyną atrakcją jest współtowa-
rzyszenie innych zwierząt lub wizyty osób zajmu-
jących się nimi na potrzeby filmu. Stosowane wobec 
nich formy dyscyplinowania i fizycznego zniewa-
lania, gdyby były zastosowane wobec ludzi, uzna-
ne byłyby jednoznacznie za przemoc.

Wyzwania utrzymywania makaków  
jako zwierząt towarzyszących

Utrzymywanie makaków jako zwierząt towarzyszą-
cych określane jest jako najgorszy z możliwych po-
mysłów ze względu na sprawność, intelekt i aktyw-
ność tych zwierząt. W pierwszej jednak kolejności 
wskazać należy, iż utrzymywanie makaków w nie-
woli wymaga odpowiednich prawnych zezwoleń, 
co utrudnia ich nabywanie i potem utrzymywanie 
w domach. Makaki w wielu miejscach występowa-
nia mają status zwierząt niezagrożonych wyginię-
ciem, więc formy opresji są wobec nich stosowane 
bezkarnie. Nawet w krajach, które uznają makaki 
za gatunek zagrożony, trwa nielegalny handel tymi 
zwierzętami (np. w Kambodży; 23).

Małpy różnych gatunków utrzymywane w dobrych 
warunkach mogą dożywać do 40 lat, co oznacza, że 
wzięcie małpy pod opiekę jest zobowiązaniem na 
całe ludzkie życie. Młode szybko dojrzewają płcio-
wo, co zmienia ich usposobienie i sposób tworzenia 
relacji z otoczeniem. Osobniki te stają się agresyw-
ne, są pobudzone. Behawioralne wyzwania są potęż-
ne i kreują konieczność wytwarzania odpowiednie-
go środowiska codziennego funkcjonowania małp. 
Zaniechanie zapewniania urozmaiceń środowisko-
wych i możliwości autoekspresji jest kluczowe dla 
dobrostanu zwierząt.

Małpy nie dojrzewają tak jak ludzkie dzieci – po-
zostają w sensie emocjonalno-intelektualnym ma-
łymi ludzkimi dziećmi nawet w czasie dorosłości, 
za to ich sprawność fizyczna znacznie wykracza 

*  W internecie znaleźć można wiele filmów pokazujących proces wypuszczania makaków do ich naturalnego środowiska. W jednym filmie opiekunka posypuje 
młodego samca pudrem przed wypuszczeniem go w grupę dzikich małp, co dodatkowo powodować może niechęć zwierząt dzikich i ich agresję.
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ponad ludzką. Z powodu tworzenia społecznych re-
lacji z osobami/osobnikami znajdującymi się w oto-
czeniu małpy niechętnie przyjmują nowych człon-
ków stada – nawet jeśli dołączają na krótko. Może 
to tworzyć wyzwania: albo trzeba małpę odizolo-
wać i zamknąć w innym pomieszczeniu czy klatce, 
albo trzeba szukać domu adopcyjnego. Jest to bar-
dzo trudne zadanie. Także pozostawianie małp pod 
czyjąś opieką tworzy ogrom wyzwań – po pierwsze 
zwierzę może się obawiać nowego opiekuna/opiekun-
ki, a po drugie trudno znaleźć osobę o odpowiednich 
kompetencjach do tego, by na co dzień opiekować się 
małpami. Przekazanie małpy do adopcji w sensowny 
sposób jest właściwie niemożliwe. Z kolei niemoż-
ność adekwatnej opieki nad małpą, brak czasu, nie-
znajomość specyfiki gatunku, pozostawienie zwie-
rzęcia samemu sobie wygenerują w nim zaburzenia 
behawioralne w postaci stereotypii albo zachowań 
wysoce problematycznych przy zamieszkiwaniu sie-
dzib ludzkich. Takimi problematycznymi zachowa-
niami są m.in.: niszczenie mebli i przedmiotów, de-
fekacja i oddawanie moczu, a także autoagresja. Ta 
ostatnia czasem przyjmuje początkowo niewinne 
formy zachowania, jednak po niedługim czasie oka-
zują się one bardzo trudne. Przykładowym zachowa-
niem o charakterze stereotypii jest ssanie kciuków 
lub palców stopy. Wkładanie palców do ust oznacza 
w ludzkiej komunikacji niewerbalnej poszukiwa-
nie bezpieczeństwa. Morris tłumaczy ten gest na-
stępująco: Człowiek wkłada palec do ust, gdy czuje, że 
jest na niego wywierana presja. To podświadoma próba 
powrotu do bezpieczeństwa, jakie dawało ssanie mat-
czynej piersi. Małe dzieci zastępują kciukiem sutki mat-
ki. Potem jako dorośli wkładają do ust nie tylko palce, 
ale także różne przedmioty, np. papierosy czy długopi-
sy. (…) palce w ustach są uzewnętrznieniem wewnętrz-
nej potrzeby poczucia bezpieczeństwa (24). Identyczne 
zachowania przejawiają małpy.

Makaki są nosicielami patogenów, które mogą za-
grażać ludziom – np. udokumentowano, że makaki 
są wektorem wścieklizny (25). Dokumenty uzyskane 
przez organizację People for the Ethical Treatment of 
Animals (PETA) i przeglądane wyłącznie przez Gu-
ardiana, wraz z opisem przypadku sporządzonym 
przez Amerykańskie Stowarzyszenie Nauk o Zwie-
rzętach Laboratoryjnych, ujawniają, że zidentyfiko-
wano sześć przypadków Burkholderia pseudomallei 
u naczelnych importowanych z Kambodży do Sta-
nów Zjednoczonych (26). Podkreślić należy, że były 
to małpy sprowadzane do USA w celach prowadzenia 
na nich badań naukowych w laboratoriach. PETA ar-
gumentuje, iż Burkholderia pseudomallei, endemicz-
na dla Azji Południowo-Wschodniej, powoduje me-
lioidozę, rzadką, ale potencjalnie śmiertelną chorobę 
u ludzi, zwykle spowodowaną kontaktem z patoge-
nem w glebie lub wodzie. Wywoływana przez niego 
śmiertelność sięga 50%, a sama Burkholderia pseu-
domallei jest według CDC (Centers for Disease Con-
trol and Prevention) „wybiórczym agentem pierw-
szego poziomu”, mającym potencjał jako czynnik 
bioterrorystyczny.

Makaki importowane do USA są poddawane 
31-dniowej kwarantannie przed rozesłaniem ich 

do ośrodków badawczych. Ma to zapobiegać rozprze-
strzenianiu się zoonoz. Makak, u którego zdiagnozo-
wano obecność Burkholderia pseudomallei, przyleciał 
do USA wraz z 359 innymi małpami. Zagrożenie epi-
zootyczne niesione przez sprowadzanie małp z nie-
certyfikowanych hodowli jest w zasadzie niezbadane. 
Wspomnieć należy, że wirus HIV także został zawle-
czony na ludzi poprzez szympansy. Zespół, w skład 
którego wchodzą naukowcy z Kamerunu, Francji, 
Wielkiej Brytanii i USA, stwierdził obecność mał-
piej odmiany wirusa nabytego niedoboru odpor-
ności – SIV (simian immunodeficiency virus) u od 
29 do 35% populacji dorosłych szympansów, które 
jednak nie wykazywały żadnych objawów choroby. 
Odkrycie to może wskazywać ważne kierunki dal-
szych badań. Wirusy SIV i HIV są bardzo blisko spo-
krewnione. Zespół badał próbki odchodów, aby zna-
leźć przeciwciała przeciwko SIV i kwasy nukleinowe. 
Badacze stwierdzili, że próbki wirusa HIV mogą po-
chodzić od konkretnych społeczności szympansów 
zamieszkujących wzdłuż granicy między Kameru-
nem a obecną Demokratyczną Republiką Konga (27, 
8). Realne zagrożenie epizootyczne w przypadku 
makaków nie jest ostatecznie rozpoznane. Ich na-
turalne warunki bytowania generują możliwość za-
rażania licznymi patogenami. Podobnie było także 
w przypadku innych naczelnych – jednym z koron-
nych przykładów ich wpływu na zdrowie ludzi było 
przenoszenie przez szympansy wirusa HIV.

Na ograniczeniu, szczególnie nielegalnego, han-
dlu makakami z państw Azji Południowo-Wschod-
niej zależy nie tylko instytucjom dbającym o zdro-
wie publiczne, lecz także polityczno-finansowym 
elitom krajów hodujących małpy i je sprzedających. 
We wspomnianej Kambodży, gdzie kwitnie handel 
makakami, współwłaścicielką farmy małp jest m.in. 
Hun Sengny, siostra premiera Kambodży Hun Sena. 
Ferma jest dobrze strzeżona i zabezpieczona przed 
dostępem osób postronnych, jest otoczona kanała-
mi przypominającymi fosę, wałami ziemnymi o wy-
sokości dwóch metrów i ceglanym murem pokry-
tym drutem kolczastym. Teren patrolują strażnicy 
(28). Ferma jest zlokalizowana w rolniczej prowin-
cji Kampong Speu. Właśnie na tej farmie hodowane 
są makaki krabożerne (nazywane też long-tail ma-
cuaques – Macaca fascicularis). Są one bardzo chętnie 
wykorzystywane do badań laboratoryjnych na Za-
chodzie. Między innymi z wykorzystaniem maka-
ków opracowywane były szczepionki przeciwko żół-
tej febrze, ale konieczność prowadzenia testów przy 
opracowywaniu szczepionki przeciw SARS-CoV-2 
także wpłynęła na zwiększenie popytu na te zwie-
rzęta. Według danych Organizacji Narodów Zjedno-
czonych w 2022 r. farmy naczelnych w Kambodży, 
takie jak ta należąca do Hun Sengny’ego, wyeks-
portowały makaki o wartości około 250 mln dola-
rów. W 2019 r. Kambodża wyeksportowała najwięcej 
naczelnych, jakie kiedykolwiek wysłała za granicę, 
wysyłając za granicę 14 931 osobników za 33 mln 
dolarów (29). Ten wzrost eksportu spowodowany 
był polityką Chin – dotąd największego producen-
ta makaków dla laboratoriów. Chiny przyjęły stra-
tegię, że – chcąc chronić swoją pozycję na rynku 
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badań naukowych – zaprzestały eksportu maka-
ków, by utrudnić prowadzenie badań za granicami 
kraju. Co gorsza, okazuje się, że z Kambodży eks-
portowane są nie tylko zwierzęta urodzone na far-
mach, ale także makaki wyłapane przez kłusowni-
ków – ich wysyłka do USA i Europy opierała się na 
sfałszowanych dokumentach. Wydaje się, że Kam-
bodża nie jest w stanie zaspokoić popytu na maka-
ki ze względu na trudności w pozyskiwaniu potom-
stwa w drugim i w kolejnych pokoleniach małp (30).

Podsumowanie

Niniejszy artykuł ma stanowić wstępny zarys dal-
szej prezentacji zagadnienia, jakim jest opresyjne 
wykorzystywanie makaków do celów zarobkowych. 
W społeczeństwach tradycyjnych wykorzystywanie 
tych zwierząt przyjmowało postać obwoźnego lub 
wędrownego prezentowania zwierząt wytresowa-
nych do wykonywania określonych sztuczek, któ-
re miały bawić widzów. Dzisiaj, w dobie cyfryza-
cji i wszechobecnego dostępu do internetu, stał się 
on współczesną „agorą”. Socjologowie wskazują, że 
duża część społecznego życia toczy się właśnie w in-
ternecie: debaty, dyskusje, spotkania, prezentowa-
nie informacji. Podobnie dzieje się też z przemocą 
wobec zwierząt – znajduje ona swoje nisze do pre-
zentowania właśnie w internecie. Makaki dzisiaj nie 
są już pokazywane gapiom na ulicach. Są filmowa-
ne w domach ludzkich, a filmy te są prezentowane 
w mediach społecznościowych tak długo, jak długo 
daje się na tym procederze zarobić pieniądze. Kie-
dy małpy stają się trudne w utrzymaniu, są wyrzu-
cane lub zabijane.

Zagadnienie to nie jest badane jeszcze przez na-
ukowców, a ze względu na siłę oddziaływania na 
zwierzęta domaga się prezentacji i ujawnienia tego 
procederu szerokiej opinii publicznej, co powinno 
skutkować uruchomieniem działań blokujących za-
robkowanie na takiej eksploatacji zwierząt. Niniej-
szy artykuł ma też pomóc rozpocząć debatę na temat 
eksploatacji naczelnych poprzez utrzymywanie ich 
w niewoli jako zwierząt towarzyszących w domach, 
gdzie w zaciszu czterech ścian rozgrywają się nie-
jednokrotnie dramatyczne sceny zakończone śmier-
cią zamęczonych zwierząt.
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